### יהושע ויסמן\*

מבחר של השינויים הבולטים שהתחוללו בדיני הקניין בשישים שנות קיום המדינה הוא מטבע הדברים סובייקטיבי. בעיני המחבר, השינויים הבולטים הראויים לציון הם אלה: חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ביטל את המבנה הפיאודלי, העותמאני, של המקרקעין, והחליפו בחוק מקרקעין מודרני. כמו-כן אימץ החוק את העיקרון הקונטיננטלי של "שימוש לרעה בזכות", שנודעת לו השפעה על מגוון זכויות הקניין במקרקעין. להגנה החוקתית שנקבעה בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו הייתה השפעה מוגבלת על דיני המקרקעין בשל תחולתה הפרוספקטיבית.

דבר זה גרם לכך שהאוטונומיה הרבה שממנה נהנה בעבר בעל דירה בבית משותף כורסמה בהדרגה, ועתה עקרון הרוב הוא ששולט במידה רבה בבית המשותף.

\* פרופסור מן המניין (אמריטוס), הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. רשימה זו מבוססת על דברים שנאמרו בכנס לציון שישים שנות דיני קניין, במרכז הבינתחומי הרצליה.

מבוא

1. חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969
(א) כללי
(ב) סיווג המקרקעין העותמאני
(ג) "שימוש לרעה בזכות"
2. ההגנה החוקתית לקניין
(א) כללי
(ב) פיצויים בשל הפקעת מקרקעין
(ג) שוויון בהענקת זכויות במקרקעין
3. פיצוי על נזקים הנגרמים על-ידי הרשויות המופקדות על תכנון מקרקעין
4. הקיבוץ
5. חזקת השיתוף בין בני-זוג
6. דיירות לפי חוק (דיירות סטטוטורית)
7.

מטבע הדברים, לקט כזה מבטא ראייה סובייקטיבית. לא כל שינוי שהוא בר־חשיבות בעיניי ייחשב כזה גם בעיני מתבונן אחר. כמו־כן, מסתמא, יש נושאים שלא אתעכב עליהם אף שהם היו עשויים להיכלל בלקט שהיה עורך אדם אחר. התנצלותי מראש על המידה הזאת של סובייקטיביות בלתי־נמנעת שבמבחר הנושאים המובאים להלן.

### 1. חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969

#### (א) כללי

בראש רשימת השינויים המפליגים בדיני קניין שאירעו במשך שישים שנות קיומה של

המדינה נועד מקום של כבוד לחוק המקרקעין.<sup>1</sup> חשיבותו הרבה של חוק זה טמונה בכך שהוא הביא לידי החלפתם של חוקי הקרקעות העותמאניים, המיושנים, שהיו בתוקף עד לחוק זה, בחוק מודרני, משוכלל, תמציתי ומתקדם.

סעיף זה, המבטא את הדוקטרינה הקונטיננטלית של "שימוש לרעה בזכות" (abuse of right; abus de droit), מבטא את ההתרחקות של משפטנו הפרטי מן המסורת של "המשפט המקובל" ואת התקרבותו למסורת המשפט הקונטיננטלי, האירופי. סעיף 14 לחוק המקרקעין, כמקבילו

1 חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין).

2 לרשימה מרוכזת של הערות ביקורתיות על החוק ראו יהושע ויסמן חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969: מגמות והישגים (1970).

3 ס' 107 לחוק המקרקעין.

סעיף 39 לחוק החוזים,<sup>4</sup> אוסר הפעלה שרירותית של זכויות, בהכפיפו את השימוש בהן לעקרון תום-הלב. כך, למשל, מכוח סעיף זה לא יהא בעל מקרקעין רשאי בכל הנסיבות לסלק פולש ממקרקעיו, ואפשר שייאלץ להסתפק בתשלום פיצויים, אם הנסיבות יצדיקו זאת.

בפסק-דין זה מירק בית-המשפט העליון כתם שהכתים את המשפט הישראלי שנים ארוכות. במשך עשרות שנים רווח במנהל הציבורי בארץ הנהג להפקיע מקרקעין שבבעלות פרטית, לצורכי ציבור מסוימים, מבלי לשלם לבעלים פיצויים כשווי המקרקעין

4 ס' 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

5 רע"א 6339/97 רוקר נ' סלומון, פ"ד נה(1) 199 (1999). לדיון נרחב בס' 14 ראו יהושע ויסמן דיני קניין: בעלות ושיתוף 49 ואילך (1997).

6 ס' 10 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

7 ע"א 5546/97 הוועדה המקומית לתכנון ולבניה קריית-אתא נ' הולצמן, פ"ד נה(4) 629 (2001) (להלן: עניין הולצמן).

שהופקעו. הפיצויים ששולמו היו 60% בלבד משווי המקרקעין המופקעים, ואם הופקעו רק 40% משטחו של בעל מקרקעין, הוא לא קיבל כל פיצוי. הרשויות המפקיעות הסתמכו בעניין זה על הוראות מסוימות שנכללו בחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965,<sup>8</sup> ובפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור).<sup>9</sup> מצב דומה יצרה פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח),<sup>10</sup> שאפשרה נטילה של 25% ממקרקעיו של אדם ללא פיצוי. עוול חמור זה בא על תיקונו על-ידי בית-המשפט העליון בעניין הולצמן.

כזה היה המצב עד אשר ניתן פסק-הדין בעניין מדינת ישראל נ' אסלן.<sup>13</sup> בפסק-דין זה חזר בית-המשפט למסורת הפסיקה שקדמה להלכת הולצמן, בנימוק כי הלכת הולצמן מוגבלת למקרה של הפקעת מקרקעין בשלמותם, וכי "אינן היא נוגעת" במקרה של הפקעה חלקית, שאז ניתן להפקיע מקרקעין מבלי לפצות באופן מלא על החלק שהופקע.

8 חוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה).

9 פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943.

10 פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח), 1943.

11 כאמור בדברי ההסבר להצעת חוק התכנון והבניה, תשכ"ג-1962, ה"ח 532, 56.

12 ראו את פסק-דינו של השופט אור, בבית-המשפט העליון, בעניין ע"א 813/03 עיריית נצרת נ' גי.בי.טורס בע"מ, פ"ד נח(5) 664 (2004), וכן את פסקי-הדין הבאים בבית-המשפט המחוזי: ת"א (מחוזי ת"א) 3357/98 כהן-שור נ' מדינת ישראל משרד התשתיות הלאומית (לא פורסם, 1.6.2006); ת"א (מחוזי ת"א) 1195/99 בלעום נ' הועדה המקומית לתו"ב עיריית טייבה (לא פורסם, 25.7.2005); ת"א (מחוזי ת"א) 141/03 מזרחי נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 10.10.2004).

הפסיקה העשירה בסוגיה זו פיתחה דקויות רבות סביב העיקרון המרכזי שבו,<sup>20</sup> אך למטרתנו די לנו בהפניית תשומת-הלב לעיקרון המרכזי, אשר הביא לידי מהפך במעמדה הכלכלי של האישה הנשואה, ובאופן דומה גם במעמדה של "הידועה בציבור".<sup>21</sup> לאחר תקופה ממושכת שבה נשלטה הסוגיה של יחסי רכוש בין בני-זוג על-ידי בתי-המשפט, התערב המחוקק בנושא זה, בחוקקו את חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, החל על בני-זוג שנישאו לאחר שנת 1974. על-פי חוק זה, המשטר הרכושי החל על בני-זוג אינו מבוסס עוד על שיתוף קנייני (להבדיל מהמשטר הרכושי על-פי חזקת השיתוף, הממשיך לחול על בני-זוג שנישאו לפני שנת 1974). זכויותיהם הרכושיות ההדדיות של בני-זוג שחוק יחסי ממון חל עליהם באות בדרך-כלל לידי יישום מלא רק עם פקיעת

במשך תקופה ממושכת חיפשו דרכים כיצד להיפטר מעולה של הדיירות לפי חוק (הדיירות הסטטוטורית), אך לא מצאו דרך לעשות זאת מבלי לפגוע בזכויות המוקנות שנרכשו בהתבסס על קיומה של הדיירות לפי חוק. בסופו של דבר נמצא פתרון. בחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], בסעיף 14, נקבע כי "נכס בבנין או בתוספת בנין שבנייתם הושלמה לאחר תשכ"ח [1968], והושכר אחרי מועד זה, לא יחול חוק זה על שכירותו".<sup>23</sup> אומנם, על-ידי כך לא השתחררנו מן הצורך להתמודד עם דיירויות מוגנות קיימות במבנים שנבנו לפני שנת 1968, אך הוקם מחסום המונע היווצרות של דיירויות מוגנות חדשות במבנים שנבנו לאחר שנת 1968.

הזכות הטיפוסית של רוכש דירה היא חכירה לדורות לתקופה של ארבעים ותשע שנה, עם אפשרות להאריך את התקופה פעם אחת נוספת. דהיינו, הזכות המרבית שאדם עשוי לרכוש בדירה היא בדרך-כלל חכירה לתקופה של עד תשעים ושמונה שנה. מצב זה נובע מצירוף של הוראה שבחוק עם מצב עובדתי: ההוראה שבחוק היא האיסור להקנות בעלות במקרקעי ישראל, שנקבע בחוק

22 ס' 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973.

23 ס' 14 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972.

24 ראו על כך יהושע ויסמן דיני קניין: החזקה ושימוש 475 ואילך (2005). על הדיירות לפי חוק באופן כללי ראו שם, בעמ' 407 ואילך.

יסוד: מקרקעי ישראל; והמצב העובדתי הוא ש"מקרקעי ישראל" מקיפים יותר מ-90% משטח המדינה.

על הסיבות האידיאולוגיות והמעשיות לשלילת בעלות פרטית במקרקעי ישראל עמדתי בהרחבה במקום אחר.<sup>25</sup> הצבעתי על כך שהנימוקים התועלתיים שעליהם מסתמכים התומכים בשיטת ההחכרה תחת השיטה של העברת בעלות – להבדיל מהנימוקים האידיאולוגיים – אינם משכנעים.<sup>26</sup> אכן, במשך השנים רבו הנסיונות לשנות את משטר המקרקעין כך שיהא אפשר להקנות את זכות הבעלות לרוכש המקרקעין, לפחות במקרקעין עירוניים.

בסופו של דבר אירעה המהפכה המיוחלת. דבר זה קרה בשנת תשס"ו-2006, עם חקיקת תיקון מס' 6 לחוק מנהל מקרקעי ישראל. בחוק זה נקבעה עסקת המתנה הגדולה ביותר בתולדות המדינה. סעיף 4יז לחוק קובע כי מנהל מקרקעי ישראל רשאי להקנות בעלות לחוכרי דירות במקרקעי ישראל (או לזכאים על-פי חוזה לקבל את זכות החכירה), ללא תמורה, בהתקיים הנסיבות המפורטות בחוק.<sup>27</sup> אפשרות זו

התשובה האפשרית האחרת היא שהקניית בעלות במקרקעי ישראל מכות התיקון לחוק מנהל מקרקעי ישראל אמורה להיעשות במסגרת המכסה של מאתיים אלף דונם שחוק מקרקעי ישראל מאפשר להעביר בהם בעלות, בתנאי שמדובר במקרקעין עירוניים.<sup>31</sup> (המכסה המקורית הייתה מאה אלף דונם, אך היא הוגדלה למאתיים אלף דונם בתיקון לחוק מנהל מקרקעי ישראל, תשס"ו-2006 (תיקון מס' 6).<sup>32</sup> מסתבר כי מנהל מקרקעי ישראל מתכוון להשתית את הקניית הבעלות לחוכרי הדירות על התשובה השנייה הנזכרת, דהיינו, על ניצול המכסה של מאתיים אלף הדונם שניתן להעביר בהם בעלות.<sup>33</sup>

25 יהושע ויסמן דיני קניין: חלק כללי 215 ואילך (1993).

26 שם, בעמ' 216 ואילך.

27 ס' 4יז לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 (להלן: חוק מנהל מקרקעי ישראל).

28 ס' 4יז(א) לחוק מנהל מקרקעי ישראל.

29 שם.

30 ס' 2 לחוק-יסוד: מקרקעי ישראל (ההדגשה הוספה).

31 ס' 2(7) לחוק מקרקעי ישראל, תש"ך-1960.

32 שם.

33 כפי שדווח לי בשיחה עם רחל זכאי, היועצת המשפטית של מנהל מקרקעי ישראל, בתאריך

26.3.2007.

המהפכה הזאת במשטר המקרקעין שנהג עד כה במקרקעי ישראל מחזקת כמוכן את מעמדם המשפטי של רוכשי הדירות, בהופכה אותם מחוכרים לבעלים של דירותיהם. אולם גם בעניין זה נבעץ קוץ באליה.

כמו-כן, מסעיף 58 לחוק עולה כי בדרך-כלל אין הרוב יכול לחייב בעל דירה להשתתף בהוצאות לשיפורים שאין הוא מסכים להם, להבדיל מחובת ההשתתפות בהוצאות לתחזוקה. כמו-כן, סעיף 12(ב) לתקנון המצוי<sup>39</sup> קובע כי "החלטה המטילה על

34 ס' 4(זג) לחוק מנהל מקרקעי ישראל.

35 ס' 22 לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971.

36 ויסמן, לעיל ה"ש 25, בעמ' 261 ואילך.

37 ד"נ 20/73 שמע נ' סדובסקי, פ"ד כח(1) 730 (1974).

38 השופט ויתקון, שם, בעמ' 736.

39 תוספת לס' 64 לחוק המקרקעין.

בעל דירה חובות או תשלומים מסוג או שיעור שלא פורשו [בפרק על בתים משותפים שלחוק המקרקעין] או בתקנון זה, או המשנה את זכויותיו, לא יהיה לה תוקף לגבי אותו בעל דירה אלא אם הסכים לה".

בסיום דבריי אני מבקש לחזור על הדברים שבפתח הרשימה. בחירת הנושאים שעמדתי עליהם לוקה בהכרח בסובייקטיביות מסוימת. אני מאמין כי השינויים שעליהם הצבעתי אכן חשובים, אך אינני מאמין שאין בלתם.

40 ס' 159 לחוק המקרקעין.

41 ס' 159ג(ג) לחוק המקרקעין.

42 ס' 159ד(ב) לחוק המקרקעין.

43 ס' 6כט(ב) לחוק הבזק, התשמ"ב-1982.

44 ס' 4 לחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), התשס"ח-2008.

45 שם, ס' 5, 8(ג).